LVCII LVCVLLI VIRI ILLVSTRIS VITA EX PLVTARCHO GRAECO IN LATINVM PER LEONARDVM IVSTINIANVM VERSA.

VCII LVCVLLI AVVS FVIT VIR CONSVLARIS AVVNCVLVS Autem Metel- lus is qui Numidicus est cognominatus parentum eius. Hic quidem furti damnatus est. Cecilia uero mater amissa pudicitia parum in urbe gloriæ est cōsecuta. Lucullus ipse ad- lēscens: cum priuatus nullum adhuc in rep. magistratum gessisset: Seruilio auguri q; patrē accusauerat: diem de publicæ pecuniæ peculatu dixit. Visa est ea res clarissima romanis & oīum laudata consensu. Id enim accusandi studium uel sine priuata occasione haud igno- bile videbatur: quin immo plurima delectatione eos mirari laudareq; iuuenes cōsueuere: quos scelestis ac flagitiosis hominibus ceu feris generosos catulos accerrime cernerent incumbentes. Ingenti itaq; in eo iu- dicio orta contentionē cum uulnerati quidam aliquot præterea fuissent occisi: euasit: tamē accusationem

Seruilius. Tantam uero Lucullus græcis pariter ac latinis litteris operā dedit: ut uel inutrisq; posset aptissime ornateq; diceret. Et Scylla rerum suarum commentaria inscriperit ad Lucullum: ad eum quippe qui elegatius eam historiā disponere potuisset. Non erat eius sermo: ut multoq; est: i curia mō rostris aut sub feliis: sed in omni publica priuataq; re promptissimus atq; disertus: neq; forū uelut irretitus Tynnus pelagus pturbabat. Inde uero egressus aridus sine eloquio confessus: cæterum ornatissimus illis disciplinis: q; liberales uocant: omne suum studium adhuc adolescens accommodauit. Gradior uero ætate factus cum ob eam potissimum dissensionem quam aduersus Pompeium habuit: omni prorsus aīum ambitione in tempore abdicasset: ab diuturnis laboribus ad ocium atq; quietem ad nobilissima philosophiæ studia se cōuertit: & in eius cōtemplatiuo genere ceu in iucūdissimo quodā diuersorio qescebat. Quāta uero ei fœrit in dicēdo facultas: hic arbitror posse per facile iudicari. Ferunt enim Hortēsium causidicū & Sisennā historicum ex ioco quodā in rem seriā: ut fit plerūq; cōuersos: cum Lucullo adolescēte cōposuisse: ut poemate orationeq; græca pariter ac latina ppositis: eo quem sors dedisset stilo: eaq; lingua teneref Lucullus marsicū conscribere bellum. Obtigit sibi sorte græca oratio. Defluxit enim ad nos usq; marsici belli historia ḡaio sermone cōtexta. Multa uero Luculli in Marcum fratrem īsignis beniuolētiæ argumēta romani tradidere. In primisq; id memoriae mādatum est: q; maior natu cum esset: solus tamē nullum in repu. magistratum inire uoluit: ueg; legitimā fratri moratus ætatem: ut eius quoq; ratio haberri posset. Tantam sibi hac humanitate apud populum gratiā cōciliauit: ut uel absens una cum fratre edilis declaratus eēt. Multa p̄terea iuuenis adhuc in marsico bello audaciæ multa grauis cōsilii facinora declarauit. Et Sylla eius cōstantia humanitateq; ductus tātum sibi aūtoritatis atq; uirtutis tribuebat: ut ubi quid fortiter clare strenue agendum esset. Luculli potissimum quoad uixit opera uteretur. Datum est ei in peloponneso signandi nummi negocium: eius qui plurimum in mithridatico bello consumptus est: & Lucullus diu ab illo ē appellatus. Plurima quamprimum in ea expeditione militaria munera digna cum mercede obiuit. Dehic Sylla græcis rebus terra potitus cum Athenis ubi se tenebat maritimum annonæ aditum hostili classe sibi p̄reclusum cerneret: Lucullum in ægyptum & libani: unde q; maximā sibi classem compararet: traiice re iussit. Is rigente tūc maxime hyeme tribus cum græcis myoparonibus & biremibus æqualibus ferme rhodiis ab Athenis enauigauit: nō horridi modo & efferuescentis pelagi: sed multaq; quoq; hostilium nauium periculū subiens: quæ p̄ lniam uagabant. In cretam itaq; Lucullus ueniens eam sibi cōciliauit: & cyrenos diuturnis tyrānidibus bellisq; cōtractos: cum ad se recepisset: i condia atq; turbatā eōrē rēpu. ordinavit. Tunc illum meminisse ferūt eius sentētiæ quā olim in cyrenæos diuinæ dixerat Plato. Rogātibus enī illis ut leges sibi cōscriberet: uelletq; eorum ciuitatem in optimæ cuiuspiam reipu. formam instituere: difficultimum esse inquit: cyrenæos amplissima fortuna solutos legibus continere. Nil. n. imperatu difficilius eē eo homine: quē prospera fortuna extulerit. Neq; iterum regi quippiā leuius illo: qui aduersis suis etib; decessus atq; cōtractus: quæ res p̄faciles instituēti Lucullo p̄estitit cyrenæos. Inde uero traiciēs in ægyptum maxima nauium suarum parte amissa: ipse cum reliquis in Alexandriam clarissime deuectus ē. Eteni aduentanti sibi uniuersa regis classis magnifice perornata obuiā enauigauit: quanto splendore quan- toue apparatu regredienti in urbem regi ornari consueisset. Aliud subinde adolescētulus Ptolomeus singularē lucullo ac inusitatum humanissimæ beniuolētiæ studium declarauit. Nā intra regiam eum cū familiärer tū splendidissime est hospitatus: quo nemo ante Lucullū superiorē ducū honore ab Ptolomeo donatus fuerat. Cibariorum uero non quantū parari cæteris consueuerat: sed quadruplū Lucullo dabat: tametsi nil amplius ipse q; quod modestissimo uiro dignū esset: acciperet. Preciosissima quoq; uel ōtuagita talentoq; munera recusauit. Ferunt autem non memphin non aliud quippiā in ægypto mirabile uoluisse conspicere: ociosi enim & delicati peregrini id esse: nō eius qui suū imperatorē sub diuo sub hostiū mōnibus cubantē in tanto rege discrimine reliquisset. Lucullus itaq; cū tumentem Ptolomeum in romanę societatem allicere nequistisset: naues tamen quæ suam nauigationem tutarentur usq; in Cyprum ab illo q; liberaliter datas accēpit recedentiq; plurima sibi Ptolomeus clarissima beniuolētiæ īsignia demōstrauit. Donauit eum postremo preciosissima pulcherrimaq; smaragdo auro alligata: quam Lucullus penitus recusasset: nisi rex propriam illi lapidi insculptam ostendisset imaginem. Verebatur enim ne quod animi magnitudine faceret: si ad inimicitiam Ptolomeus transtulisset: nauales sibi pararet insidias. Profectus igitur ab alexandria Lucullus: cæterasq; maritimæ oræ urbes adiens ab singulis quæ modo piraticam non exercebāt: naues accepit coacta itaq; classe cū tuto traieciisset in Cyprū: ibi hostes intra littoris sinus abscinditos insidias sibi tendere eumq; obseruare accepit. His allatis Lucullus confestī machinis comparatis: naues in terrā subducere iubet. Litteræ deinde ad urbes uicinas datae: quibus pximū uer moratur se dicebat: cōmeatusq; ad augendā fidē & cætera ad hybernandū necessaria postulabat. Hoc interim spatio: cum secundas sibi auras afflare conspexit: deductis repente nauibus classem in altum recēpit interdiu demissis cōtractisq; uelis: ignaro hoste per nauigauit. Nocte uero q; alte sublatis armamentis in rhodium ītegra classe applicuit: nauibus ibi ab rhodiis acceptis: Cois atq; Gnidis non modo de defēctione ab rege: sed ut in summos quoq; arma mouerent: suasit. Oēs deinde ex chio expulsi: & colophonios capto Epigono eoq; tyrrano libertate donauit. Ea forte tempestate Mithridates deserto Pergamo intra pitaneū seceperat: ubi Fimbria terra obseßus atq; conclusus: ad mare (quod unica salutis spes erat) cōuersus: q; multas poterat naues ad contrahendam classem undiq; accersebat. Desperabat enī cū Fimbria signa conferre: uiro cum summa audacia: tum recentis fortuna: uictoriæ metuendo. Fimbria cui nullæ aderāt maritimæ uires: hæc ipse cōspiciens: Lucullū sibi adiungere pergit. Mittit igitur q; primū qui eū oreat moneat supplicēt: ut uniuersa

ti dassē adueniant: uel itq; secū festissimum regē oīum Romani populi inimicissimum p̄dere atq; delere. Non patiā clarissimum tot labore tot certaminū tot deniq; periculoḡ p̄miū Mithridatē iā intra rāetia cō pulsum ac p̄pe captum romanos euadere. Si. n. is in romanā ptātem ueniret: neminē oīum tantū gloriae tā sum sibi laudis uendicare. At ille qui uel fugā eius unum mō pditis rebus cōsilium inhibuisset: aut c̄epis- set fugientē. Ab se nāq; terris expulsum undiq; ab illo mari cōclusum Mithridatē amplissimam utriq; glo- niā allatur. Huiusce tantae rei magnitudinē Syllae ad Orchomenum atq; Cheroniam summa romano nīlaude celebrata facinora extincturā. Videbant hæc oīa ab ratione nil dissentire: neq; dubium erat si ob- fectus Fimbriæ Lucullus nauibus: quæ p̄ge aberant. Eo traductis portus fauces obclusisset: id bellum pe- nitus confici debuisset: romanos quoq; innumeris: quas deinceps subiere: calamitatibus fore solutos. Non placuit ea res Lucullo: aut qua legatus iura Syllae erga se omni cōmodo priuato publicoq; prætulerit siue q; Fimbriam suæ gloriae sociū recusarit: scelestum quippe hominē ac dominandi cupidum uiri & sibi am- d̄ imperatoris recenti cæde foedatum: seu potius q; diuina quadā fortuna Mithridati tunc parcens: i de- finatum sibi tempus debellādū seruauit. Vnde & liberam hosti fugam: & simbrianum militem ludibrio barbaris esse dedit. Ipse uero primum circa lectum: hic Troadis locus est: regias sibi naues obfligauit. Neglecto deinde Neoptolemo qui cum maiori se tenedi classe tenebat: configere secum instituit. Cō- scandens itaq; in Rhodiam quinq; remem: cui Damagoras p̄erat: uir & longa naualiū certaminum expe- riencia doctissimus: & summa cū romanis beniuolentia cōiunctus: primus oīum in hostes deuehit. Neo- ptolemus uero gubernatori suo imperat: ut in occurrentem nauem q; maximo pōt impetu ruat. Dama- goras pondus aduersæ nauis ferreiq; rostri asperitatem reformidans proris concurrere recusauit: itaq; cō- uersam nauē retro inhibuit: ut ceu fugiēs impetum q; ægre i puppim exciperet. Ictus eo cōsilio leuissimus fuit: & in his ferme nauis partibus quæ mari cōtegebantur. Aderat interea reliquæ naues: & lucullus una cōuersus & uerbis & opera militū animos ad pugnā accendit. Cōserto p̄lio cum multa egregie pugnando scisset: hostes tandem in fugā conuertit: & Neoptolemum ipsum est insectans. Syllae deinde p̄Cheronesum transiuto cōgrediens liberato itinere exercitū eius tuto traiecit. Fœdere iēto Mithridates in Euxinū pōtū pfectus est. Sylla uero uigintimilium talentorū dānata Asia colligēdi munus Lucullo cōmisit ut inde nū- mos euderet. Is itaq; in tā graui acerboq; negocio. nō itegre modo ac iuste: sed adeo prudēter benigne hu- mane uersatus ē: ut p̄ Syllae difficultate afflictis urbibus uel maximū ipse solamen fuerit. Atq; mityleneos phis quæ imanum ipsi peccarent: poenas dare uolebat: impares tamen criminis grauitati. Nam quia hi a romanis nō sponte defecerant: mitius iccirco supplicium sibi deberi existimauit: nō tamē id mitylenei pas- sisunt. Quod ubi Lucullo allatum est: mulctā uidelicet mityleneos detractare: classem confestī illo admo- uit: collatisq; utrīq; signis hostem uictoria superatum in urbe conclusit. Castris deinde ad obsidēdam ur- bem positis hac arte atque ingenio mityleneos occupauit. Interdiu nāq; ut se hostes conspicere possent: ad Eleā enauigauit: nocte uero ad obsidē frustato hoste regressus: locatis circa urbē insidiis gescebat. Mi- tyleni postridie romanū abesse rati temere fuseq; ad diripienda romana castra discurrūt. Prodiēs ex ifidiis Lucullus & dissipatum hostem adhortus plurimos captiuos habuit quingentos hostium pugnando tru- cidauit. Sexmilia mancipiorum aliaq; innumerabilis præda inde abaēta. Ab Italiae uero miseris calamita- tibus: quas Sylla Mariusq; tristi ac flebili plurimorū clade mortalium intulere: Lucullus cælesti quadā for- terebus Asiae immoratus ferme abstinuit. Nec tamen minorē apud Syllam: q; cæteri & gratiam & digni- tatem est consecutus. Cæterum commentaria ceu diximus ob summam cum auctoritatē tum in eū be- niuolentiam sibi inscrisit. Et moriens post habito Pompeio Lucullum filii tutorem testamento instituit tamq; uisum est flagrantissimis ad gloriam iuuēibus primam succēdendæ discordiæ facem fuisse. Mor- tuo Sylla habitis non multo deinde comitiis una cum M. cotta consul est declaratus circa centesimam & septuagesimam sextam olympiadem. Videbatur multis mithridaticum bellum suscitandum esse & M. cotta non dimissum sed intermissum esse dicebat. Consulibus itaq; sortiri prouincias iussis Gallia cisalpi- na Locullo sorte obuenit: parumq; læto animo id accēpit: q; prouincia latam comparādæ sibi gloriae ma- teriem non haberet. Stimulabat permaxime ingentis spiritus uirum Pompeius: Qui rebus a se gestis i hispania tantum sibi laudis uendicarat: Ut si motus hispaniæ quieuisserent: Mithridaticum bellum omnium sibi consensu decernendum eē uideretur. Proinde cum pecunias ille petiisset: scripissetq; senatu: nisi mit- teret relicta Hispania atq; Sertorio omnes in Italiam copias reducturū: Lucullus ut q; primum sibi mit- tentur: effecit: ne ulla penitus occasione Pompeius Romanū se consule remearet. Nec erat nescius si tanto ille cum exercitu aduentasset: omnem in se urbem fore conuersurum. Cæthegus præterea qui iam prope romanæ libertatis dignitate extincta: omnia ad gratiam obeundo princeps i repub. uidebatur: Lucullo in- sensus erat: q; is obſcēnam Cæthegi uitam libidinum flagitorum errorum scelerum plenam fastidiret. Lucii uero quinti factiosi hominis: qui decreta Syllae antiquare: qui motus in repub. excitare: q; urbis tur- bare quietem tentabat: multa priuate publice multa commonefaciēs temeritatem audaciamq; compres- sit: seditionemq; uiri impetum pro ciuitatis salute cohibens. ingētum calamitatum radicem expauit. Ro- manū interea nunciatum est: Octauium qui Ciliciam habebat: e uita migrasse. Multi eam prouiciam com- penituri Cæthegam cuius amplissima in ea re uidebatur auctoritas: summa cum diligentia excolebāt. Lu- cullus tametsi Ciliciā solam non multifaceret: omne tamen ingenium omne adhibuit studium: ut ea sibi prouincia decerneretur: arbitratus si Ciliciam Cappadociæ p̄pinquam tenuisset: fore ut alter nemo ad mi- thridaticum bellum destinandus esset. Cum itaq; multa tentasset: rem deniq; ab suo prorsus ingenio alie- nam adortus esset: eamq; magis uilem aut abiectam q; pro potiunda ea prouincia opportunam. Mulier erat